
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 33928 Terça-feira, 23 DE JULHO DE 2019

Vigência: 19/07/2019 a 19/07/2020
Percentual do Reajuste: 6,5279%
Período de execução: 19/07/2018 a 19/07/2019
Dotação Orçamentária: 07101 1512212978338 0101 339039.
Data da Assinatura: 19/07/2019
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 456416

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 524/2019, DE 22 DE JULHO DE 2019.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/337125, de 17/07/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Programa Asfalto na Cidade.
NOME: Antônio Pereira da Costa, Matrícula nº. 57190739/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Breu Branco, Tucuruí e Novo Repartimento/PA
DIÁRIAS: 3,5 (três e meia)
PERIODO: 29/07/2019 à 01/08/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 456341
PORTARIA Nº. 523/2019, DE 22 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/337174, de 17/07/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Oberlandes Júnior da Silva Costa, Matrícula nº. 5946508/1; Car-
go/Função: Coordenador.
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Programa Asfalto na Cidade.
NOME: Marco Antônio Alves Benevides, Matrícula nº. 5939589/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Igarapé – Açu e Castanhal/PA
DIÁRIAS: 1,5 (uma e meia)
PERIODO: 25/07/2019 à 26/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 456339
PORTARIA Nº. 522/2019, DE 22 DE JULHO DE 2019.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, 
publicado no DOE nº. 33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, de 14/02/2019, publicada no 
DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de Janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2019/336650, de 16/07/2019 
– DIFIS/COSG;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Lázaro César da Silva Lima Junior, Matrícula nº. 5913247/2; Car-
go/Função: Coordenador de Núcleo
OBJETIVO: Fiscalizar as Obras do Programa Asfalto na Cidade.
NOME: Hugo Derlayte Nunes de Lima, Matrícula nº. 5550/1; Cargo/Fun-
ção: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o Veículo desta SEDOP.
DESTINO: Ourém, Garrafão do Norte e Irituia/PA
DIÁRIAS: 2,5 (duas e meia)
PERIODO: 24/07/2019 à 26/07/2019.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas.

Protocolo: 456336

..

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 33/2019
Objeto: O fornecimento de materiais elétricos diversos pela CONTRATA-
DA, na condição CIF, conforme especifi cações e quantitativos estabele-
cidos no Termo de Referência Técnica nº 58/2018-DPL e na Proposta de 
Preços, partes integrantes e indissociáveis deste Contrato, para aplicação 
nos Setores e Unidades da CONTRATANTE, localizados nos municípios de 
Belém, Ananindeua e Marituba, no Estado do Pará.
Valor Global: 11.351,00 (onze mil e trezentos e cinqüenta e um reais)
Data da Assinatura: 10/07/2019.
Classifi cação do objeto:Outros.
Contratada: LICITE BRASIL COMERCIO E SERVIÇOS EIRELLI.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 456324
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

5° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 39/2015
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) 
meses, a contar de 29.07.2019, encerrando em 28.07.2020.
Data da assinatura: 22/07/2019.
Classifi cação do objeto: Outros.
Contratada: Uniodonto Belém – Cooperativa de Assistência a Saúde 
Odontológica.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 456461
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 85/2018

Prorrogação do prazo contratual por mais 06 (seis) meses, a contar de 
06.09.2019, encerrando em 05.03.2020, podendo, entretanto, ser en-
cerrado antecipadamente, desde que concluído e adjudicado o processo 
licitatório em tramitação e condicionado à prévia notifi cação a CONTRATA-
DA, no prazo de 30 (trinta) dias, não cabendo a CONTRATANTE quaisquer 
ônus rescisórios em razão desse encerramento antecipado.
Data da Assinatura: 18/07/2019.
Classifi cação do objeto:Outros.
Contratada:KBS BRASIL LTDA.
Ordenador: José Antônio De Angelis.

Protocolo: 456327
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 52/2019 - COSANPA
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2019/304842, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 70, incisos I a IV, e art. 71, inciso II, do Regulamen-
to Interno de Licitações e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar a 
empresa S. M. COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMATICA LTDA. Inscrita 
no CNPJ/MF sob o nº 08.318.402/0001-40, com endereço na Avenida 
Engenheiro Fernando Guilhon, nº 3256, bairro Cremação, Município de 
Belém, Estado do Pará, CEP: 66.063-560, telefone: (91) 8816-6080 / 
(91) 9985-1656, endereço eletrônico: sm.comercio.servicos@gmail.com, 
para contratação de serviços de instalação e adequação de cabeamento 
lógico e elétrico, com fornecimento de material na Comissão Permanente 
de Inquérito Administrativo e Assessoria de Planejamento e Gestão da 
DPL, perfazendo o valor global de R$8.480,00 (oito mil e quatrocentos e 
oitenta reais), conforme descrito no Termo de Referência nº 018/2019 às 
fl s. 02 a 10, e a Proposta às fl s. 16 e 17, e o Despacho – DPL às fl s. 26, 
partes integrantes e indissociáveis deste Processo de Dispensa Licitação.
Belém-PA, 18 de Julho de 2019.
Fernanda Regina de Pinho Paes
Diretora de Gestão de Pessoas e Logística
José Antônio De Angelis 
Presidente

Protocolo: 456316
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 45/2019 - COSANPA

A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA, representada nes-
te ato por sua Diretora de Gestão de Pessoas e Logística, Sra. FERNANDA 
REGINA DE PINHO PAES, no uso de suas atribuições e de conformidade 
com os documentos contidos no bojo do processo administrativo E-Pro-
tocolo nº 2018/308861, tramitado nesta Companhia, resolve reconhecer 
esta DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no Artigo 29, inciso II, da Lei nº 
13.303/2016, c/c art. 71, inciso II, do Regulamento Interno de Licitações 
e Contratos da COSANPA - RILC, para contratar a empresa JPELL COMER-
CIO E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 26.415.706/0001-
08, com endereço na Avenida Governador José Malcher, nº 1405, bairro 
São Raimundo, Município de Santa Isabel do Pará, Estado do Pará, CEP: 
68.790-000, telefone: (91) 8223-9183, endereço eletrônico: jozueconta-
bil@hotmail.com, para o fornecimento de 02 (duas) centrais de ar condi-
cionados tipo Split (parede) cap. 12.000 BTU/H, Tensão 220 V C/ Controle 
Remoto, com instalação e teste com distância de até 5 (cinco) metros 


